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ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej prace „Kritický pohlaď na zámer zriadenia národného leteckého

dopravcu na Slovensku“ je kritická analýza štúdie, ktorá vznikla na základe požiadavky vlády

Slovenskej republiky. V prvej časti je uvedený rozbor tejto štúdie. Následne práca pokračuje

analýzou štúdie a ekonomickým vyhodnotením štúdie. V závere práce je uvedený súčasný

stav leteckej dopravy spolu s faktormi, ktoré majú vplyv na rozvoj letectva na Slovensku.

Kľúčové slová: národný dopravca, tradičná letecká spoločnosť, nízkonákladový dopravca,

kritická analýza, letisko

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis "Critical View of the Intention to Set Up a National Air

Carrier in Slovakia" is a critical analysis of a study, which was based on the requirements of

the Government of the Slovak Republic. In the first part of bachelor thesis is an analysis of this

study. Subsequently, the thesis continues with the analysis of a study and economic evaluation

of the study. In the conclusion of the thesis is presented the current situation of air transport

together with factors that have an impact on the development of air transport in Slovakia.
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Zoznam použitých skratiek

SR Slovenská republika

EÚ Európska únia

PSO Public service obligation (služby vo verejnom záujme)

LCC Low cost carrier (nízkonákladová letecká spoločnosť)

ČSA České aerolínie

HDP Hrubý domáci produkt

VB Veľká Británia

EASA European Union Aviation Safety Agency (Agentúra Európskej únie pre

bezpečnosť letectva)

DPH Daň z pridanej hodnoty

ŠPZ Štátna poznávacia značka

AOC Air Operator Certificate (osvedčenie leteckého prevádzkovateľa)

GPU Ground power unit (pozemný zdroj elektrickej energie)

MTOW Maximum Take Off Weight (maximálna vzletová hmotnosť)

IKT Informačné a komunikačné technológie

PAX Passengers (pasažieri)

ČR Česká republika
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1 Úvod

Letecká doprava je neodlúčiteľnou súčasťou moderného sveta. Pozitívnym spôsobom

ovplyvňuje rast ekonomiky štátu a dopomáha k dlhodobému rozvoju krajiny. Vývoj leteckej

dopravy vo svete ma v súčasnosti stúpajúci trend. Každoročne dochádza k zvyšovaniu počtu

prepravených cestujúcich a počtu pohybov lietadiel.

Rast a rozvoj leteckej dopravy na Slovensku nie je výnimkou, napriek tomu zaostáva za

celosvetovým trendom. I navzdory každoročného rastu v počte prepravených cestujúcich,

Slovenská republika sa nachádza na chvoste tabuľky v počte prepravených cestujúcich

v rámci celej Európskej únie. Jedným z dôvodov, ktoré brania prudšiemu rastu tohto odvetia

je fakt, že v súčasnosti na Slovensku nie je registrovaná žiadna letecká spoločnosť, ktorá by

tu mala svoju hlavnú základňu a prevádzkovala by pravidelné lety.

Vzhľadom nato, že Slovensko malo v minulosti svojho národného leteckého dopravcu, bolo

rozhodnuté vládou Slovenskej republiky podporiť rozvoj leteckej dopravy na Slovensku. Táto

skutočnosť viedla k vzniku štúdie „Analýza zriadenia národného leteckého dopravcu na

Slovensku“, ktorá bude hlavnou témou tejto bakalárskej práce.

Na začiatku práce sa venujeme preskúmaniu celej štúdie. Oboznamujeme sa s jej hlavnými

príčinami vzniku, cieľmi štúdie a nakoniec krátkym zhrnutím štúdie. V ďalšej časti práce

zhodnotíme výsledky štúdie a zároveň prehodnotíme iba určite pasáže štúdie, ktoré by

potrebovali lepšie rozpracovanie. Zameriavame sa hlavne na tendencie v leteckej doprave

a na argumentoch za a proti zriadeniu národného leteckého dopravcu. Po vyhodnotení týchto

skutočností, pokračujeme vyhodnotením ekonomických odhadov počas obdobia od založenia

spoločnosti až do spustenia ostrej prevádzky. Zamerali sme sa hlavne na výpočet nákladov

na posádky, flotilu a doplnili sme náklady spojené s prevádzkovaním lietadiel počas tohto

obdobia.

V posledných častiach tejto práce sme sa zaoberali súčasným stavom leteckej dopravy na

dvoch najvýznamnejších letiskách na Slovensku. Zobrazili sme vývoj v počte prepravených

cestujúcich za posledných 10 rokov spolu s opisom aktuálnej prevádzky na týchto letiskách.

Následne sme si ukázali dôležité faktory, ktoré budú mať vplyv na rozvoj leteckej dopravy na

Slovensku v nasledujúcich rokoch. Nakoniec, v závere práce, sme si porovnali vývoj

národných dopravcov v Českej a Slovenskej republike od rozdelenia Československa až po

súčasnosť.
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2 Oboznámenie sa so štúdiou

V tejto kapitole sa budeme venovať stručnému zhrnutiu štúdie “Analýzy zriadenia národného

leteckého dopravcu”. Budeme sa zaoberať hlavnými príčinami vzniku vypracovania tejto

štúdie, pričom budeme klásť hlavný dôraz na ciele a stručný popis jednotlivých časti práce.

Súčasne sme sa zamerali na popis výsledkov, ktoré sme bližšie rozpracovali v ďalších

kapitolách tejto bakalárskej práce.

2.1 Príčiny vzniku vypracovania štúdie

Tento dokument bol vytvorený na základe Zmluvy o dielo č. 523/C400/2018 uzavretej medzi

Ministerstvom dopravy a výstavby Slovenskej republiky (ďalej len SR) a Ekonomickou

univerzitou v Bratislave. Podnetom na zriadenie tejto analýzy je Programové vyhlásenie vlády

na rok 2016 až 2020. Vláda vyrukovala s ideou naďalej poskytovať finančnú podporu pri rozvoji

leteckej dopravy na Slovensku. Slovenska republika dlhodobo stagnuje v leteckej preprave

osôb a v ukazovateli počtu odbavených medzinárodných pasažierov dosahuje jednu z

najhorších pozícií v rámci krajín Európskej únie (ďalej len EÚ). V nasledujúcej tabuľke môžete

vidieť počet odbavených medzinárodných pasažierov v jednotlivých krajinách EÚ za rok 2017.

Slovensko sa umiestnilo na chvoste tabuľky s počtom 2 402 651 odbavených pasažierov. [1]

Graf 1. Počet odbavených pasažierov v jednotlivých krajinách EÚ za rok 2017 [2]
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Primárnym cieľom vlády bolo zvýšiť kvalitu úrovne ochrany a bezpečnosti leteckej prevádzky

pre civilné letectvo. Následné zabezpečenie podmienok pre vznik národného leteckého

dopravcu, ktoré by viedlo k zaisteniu pravidelného leteckého spojenia Slovenska s

významnými leteckými uzlami v Európe.

Podmienkou na navrhnutie modelu pre vznik národného leteckého dopravcu je navrhnúť také

fungovanie spoločnosti, ktorá bude z ekonomického hľadiska rentabilná a zároveň bude

vylúčená tradičná predstava národného dopravcu ako stratového podniku dotovaná štátom.

Fungovanie spoločnosti by podliehalo pravidlám voľného trhu Európskej únie a pravidlám

poskytovania štátnej pomoci. Súčasne je potrebné navrhnúť sieť leteckých spojení, ktoré budú

významné z ekonomického a politického hľadiska a zároveň ich bude možné prevádzkovať

rentabilne v dlhodobejšom časovom horizonte. [1]

2.2 Ciele štúdie

Hlavný cieľom tejto štúdie, ktorú budeme analyzovať, je posúdiť možnosť zriadenia národného

leteckého dopravcu na Slovensku. Letecký dopravca by fungoval formou klasického modelu

leteckej spoločnosti, takzvaného vlajkového dopravcu (z anglického názvu “flag carrier”)

zabezpečujúceho pravidelné letecké spojenia Slovenska s hlavnými letiskami v Európe.

Cielený zámer bolo posúdiť možné alternatívy fungovania vlajkového dopravcu Slovenskej

republiky v súlade s pravidlami spoločného trhu Európskej Únie. Následne sa bral dôraz na

vyhodnotenie aktuálneho stavu leteckej dopravy na SR, možného dopytu verejnosti po

službách národného leteckého dopravcu a alternatívnych modelov fungovania zmieneného

dopravcu. V neposlednom rade vytvorenie kalkulácií ekonomických prínosov a nákladov. [1]

2.3 Zhrnutie štúdie

Štúdia je zrealizovaná tak, že prvej pasáži postupne popisuje skrátenú verziu zhrnutia


[…]


stagnácia v rozvoji leteckej dopravy na Slovensku. Oproti ďalším krajinám Európskej únie,

Slovenska republika značne zaostáva aj v pocte prepravených cestujúcich zo slovenských

letísk, rovnako ako aj v ponuke dostupných destinácii. Hlavné ciele posudzovali alternatívu

vzniku národného leteckého dopravcu na Slovensku a súčasne sa posudzovali alternatívy

fungovania potencionálneho národného leteckého dopravcu, ktorý by spĺňal pravidla

spoločného trhu Európskej únie.

V druhej časti práce sme sa venovali konkrétnemu vyhodnoteniu štúdie, pričom sme

pozornosť venovali len pasážam, vyžadujúce hlbšie preskúmanie, u ktorých sme neboli úplne

stotožnení s názorom autorov štúdie. Ako prvé sme preskúmali nízkonákladový model

spoločnosti a spotrebiteľské správanie, kde uvažujeme nad modelom fungovania národného

leteckého dopravcu, ktorý vychádza z modelu fungovania spoločnosti ČSA. Ďalej sme bližšie

zobrazili pojem „Faktor Viedeň“, kde sme sa snažili poukázať na fakt, že blízkosť medzi

letiskami Viedeň a Bratislava nie je hlavným dôvodom na nedostatočný vyber destinácii

ponúkaný z letiska Bratislava. Na potvrdenie tohto názoru sme uviedli niekoľko príkladov. Pri

zvážení argumentov, ktoré vystupujú za zriadenie sme nesúhlasili s názorom, že výstup Veľkej

Británie z Európskej únie bude mať veľký vplyv na leteckú dopravu. Medzi argumentmi proti

zriadeniu národného leteckého dopravcu, ktorá štúdia vymenovala, by sme vyzdvihli tri

najhlavnejšie príčiny (ktoré sme rozšírili o doplňujúce informácie), a to extrémne sila

konkurencia na trhu, absencia príjazdového turistického ruchu a skutočnosť, že sa zatiaľ

nepodarilo udržať na trhu ani jednej slovenskej leteckej spoločnosti.

V tretej časti práce sme začali rozoberať ekonomické kalkulácie štúdie v časovom rozpätí od

založenia spoločnosti až po prvý let, čo predstavuje približne 15 mesiacov. Ako prvé sme začali
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s osobnými nákladmi na posádku. Štúdia predpokladá fungovanie leteckej spoločnosti

s jedným typom lietadla. My sme vypracovali výpočty i pre ostatné typy lietadiel, nad ktorými

by sa mohlo uvažovať, keďže vyber leteckej techniky je výhradné rozhodnutie vedenia

spoločnosti. Pokračovali sme výpočtom minimálnym počtom posádok na jeden let podľa typu

lietadla. Tieto výpočty sme následne použili pri kalkuláciách odhadovaného počtu posádok,

ktorý je potrebný pre fungovanie leteckej spoločnosti s existenciou 14 leteckých spojení ako

uvádza štúdia. Ďalej sme upravili platové ohodnotenie posádok, podľa každého uvažovaného

typu lietadla. Pokračovali sme úpravami cien za výcvik a preškolenie posádok, pretože sumy

uvedene v štúdii sme pokladali za privysoké. Po súhrne všetkých nákladov sme dospeli

k finálnym odhadom nákladov prác posádok pre uvažovane typy lietadiel. V prípade nákladov

na flotilu, štúdia uvádza dve možne varianty, a to variant nákupu a variant prenájmu lietadiel.

Pracovali sme iba s variantom prenájmu lietadiel, pretože ho považujeme za viac efektívnejšiu

a zároveň menej nákladnejšiu variantu. V súčasnosti čim ďalej, tým viac leteckých spoločnosti

prechádza k forme prenájmu namiesto nákupu lietadiel. V práci sa uvádzajú iba náklady

spojene s prenájmom kancelárskych priestorov. Nachádzajú sa tam nedostatočne výpočty

nákladov, pretože pracujú s verziou, že prvé lietadlo bude v službe od založenia spoločnosti,

pre získanie AOC licencie, a druhé lietadlo bude dostupne približne tri mesiace pred spustením

prevádzky. Do úvahy nebrali skutočnosť, že bude potrebne vyhradiť financie aj na náklady

spojene s prevádzkovaním týchto lietadiel, ako sú napríklad služby bratislavského letiska

alebo náklady spojene s technickými zalietavaním lietadiel.

Suma za celkove náklady, ktoré štúdia odhaduje predstavuje 32 056 224 Eur za počiatočne

obdobie 15 mesiacov. Vo finálnom porovnaní nákladov, kde sme počítali s variantom

prenájmu, sme dospeli k sume 29 576 637 Eur. Naša výsledná suma teda zobrazuje nižšie

náklady o približne 3 milióny Eur a to z nasledujúcich dôvodov. Pri počítaní osobných nákladov

sme nepočítali výcvik posádok, keďže väčšina leteckých spoločnosti túto položku v súčasnosti

neprepláca. Rozdielna výsledná suma nepredstavuje zásadný rozdiel, pretože sme do

kalkulácii zahrnuli i náklady za prevádzku lietadiel, ktoré štúdia reálne vôbec neuvádza.

V posledných častiach práce sme venovali súčasnému stavu leteckej dopravy na Slovensku

a zároveň sme sa venovali faktorom, ktoré majú vplyv na vývoj leteckej dopravy a mohli by

zasadne ovplyvniť potencionálneho vzniknutého národného dopravcu. Na záver práce sme

priblížili porovnanie situácie národných dopravcov v Českej a Slovenskej republiky.

V neposlednom rade by sme chceli podotknúť, že výsledky tejto práce nepredstavujú závery,

ktoré by mali alebo nemali viesť k zriadeniu národného dopravcu. Primárnym výsledkom našej

práce je iba poukázať na chyby a nedostatky, ktoré sme modifikovali z uvedenej štúdie.
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