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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kritický pohled na záměr zřízení národního leteckého přepravce na Slovensku

Jméno autora: Tomáš Dzuruš

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Jakub Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: K621

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Spíše než o kritický pohled jde o popis existující studie

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student pracoval samostatně ale velmi nahodile a nesoustavně většina práce vznikla až během
posledních 14 dní před termínem.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Některé části studie autor přejímá bez snahy o kritický pohled.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce nenaplňuje předepsaných 35. Kdyby ale student dodržel doporučení k formátování a začínal hlavní
kapitoly na nové stránce tak by práce 35 stran měla.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Zdrojů je dost málo, představoval bych si že k podpoře kritického pohledu by bylo třeba podepřít názor
více zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce trpím špatným rozvržením času a zadání plní jen s velkými výhradami. Oceňuji výběr tématu a snahu o
kritický přístup. Ten se ale naplnit daří jen omezeně. Student se zaměřuje na některé detaily, ke kterým má
podrobné informace, místo aby se soustředil na významnější (ale složitěji zpracovatelné) položky. Přes konkrétní
poznámky k jednotlivým aspektům práce jsou uvedeným výše, práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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